РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ
ДЕПУТАТТАРДЫНЫНГ   JУРТ  СОВЕДИ

РЕШЕНИЕ                                                            ЧЕЧИМ
от « 25 »  марта  2013 г.        №  32-4
с. Катанда
 «О Правилах содержания собак  на

территории Катандинского сельского поселения»

Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской
Федерации», Уставом Катандинского поселения, Федеральным Законом от 30.03.1999г

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Закона «О ветеринарии», Правил благоустройства, также в целях обеспечения санитарного благополучия населения, улучшения  эпизоотолого – эпидемической ситуации и повышения роли мероприятий по содержанию собак на территории Катандинского сельского поселения., сельский Совет депутатов Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай

РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания собак на территории Катандинского сельского

        поселения. (Приложение  № 1 прилагается)

2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и вступает в силу момента

его обнародования.

   Председатель сельского  Совета депутатов

 МО Катандинского  сельского поселения:                                     О.Н.Каланчина.

                                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                                      к решению сессии

                                                                                                                       сельского Совета

                                                                                                                     № 32-4    от 25.03.2013г.

ПРАВИЛА

содержания собак

на территории Катандинского сельского поселения

      1. Владельцы  собак, имеющие в пользовании  земельный  участок могут
содержать  собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной

территории или привязи. О наличии собаки должна быть сделана

предупредительная надпись при входе.
      2. Запрещается нахождение собак на улицах и иных общественных местах

без сопровождающего лица, поводка, намордника.
3.Перевозка собак в общественном  транспорте производится с соблюдением

      Установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.

4. Владельцы собак обязаны:

- обеспечить надлежащее содержание собак в соответствии с требованиями настоящих правил;

- принимать соответствующие меры для исключения  случаев  укуса и других действий, создающих угрозу  здоровью окружающих людей;

- не допускать собак на действующие площадки, магазины, спортивные площадки,

школы, детские сады;

- не оставлять собак безнадзорными;

- гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т.д.)

- немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и организации здравоохранения о всех случаев укусов собакой человека  или животного и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение для осмотра и карантирования  под наблюдением специалиста;
- немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа собак или подозрения на заболевания этих животных   бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное;

-не допускать выбрасывание  трупов собак. Павшие животные подлежат утилизации (в скотомогильники).
5. При выгуле собак  владельцы должны соблюдать следующие требования:

- выводить собак на улицу только на коротком поводке и в наморднике. Исключить случаи загаживания собаками мест общего пользования.

-запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии, на газонах цветниках, на детских площадках при школах, детских садах, стадионах.